2
    Администрация
муниципального образования
Марьевский сельсовет
Сакмарского района
Оренбургской области
     РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01.11.2023 года № 16-р
        с.Марьевка

Об утверждении методики формирования
местного бюджета на 2024 год и
на плановый период 2025 и 2026 годов

  В целях подготовки проекта местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов:
1. Утвердить методику формирования местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

Глава администрации                            С.А.Руднев

Приложение  к распоряжению
от 01.11.2023 г № 16-р

Методика
формирования местного бюджета на 2024 год и
плановый период 2025-2026 годов.

Настоящая методика формирования местного бюджета на 2024 год и
плановый период 2025-2026 годов (далее - методика)  разработана в соответствии:
- со статьей 174.2  Бюджетного кодекса  Российской Федерации;
- с решением  Совета депутатов Марьевский сельсовет от 21.12.2016 г  « О бюджетном процессе в муниципальном образовании Марьевский сельсовет» (в действующей редакции);
- с муниципальными  программами муниципального образования Марьевский сельсовет;
- с  иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и устанавливающими расходные обязательства муниципального образования Марьевский сельсовет.
Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов и расходов местного бюджета  на 2024 год и  плановый период 2025-2026 годов и включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов  и расходов местного бюджета.
Планирование бюджетных ассигнований    местного бюджета осуществляется в сроки составления проекта местного бюджета на 2025 – 2026 годы, установленные постановлением администрации МО Марьевский сельсовет от  28.06.2019г №844-п «О порядке  составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период».

1.Прогноз доходов местного бюджета.

Объемы налоговых и неналоговых доходов, подлежащие зачислению в местный  бюджет, определены на основании сведений, представленных главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета.
 Безвозмездные поступления в местный бюджет прогнозируются на основании  объемов межбюджетных трансфертов:
- распределение которых представлено в проекте закона  Оренбургской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и (или) правовыми актами Правительства Оренбургской области;
-  сведений, предоставляемых главными распорядителями средств местного бюджета в части иных межбюджетных трансфертов по передаваемым полномочиям бюджетов поселений.

II. Прогноз поступления налогов в консолидированный бюджет
Оренбургской области, применяемый при определении величины
налогового потенциала сельских поселений, входящих
в состав муниципального района.

Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации; единого сельскохозяйственного налога; налога на имущество физических лиц; земельного налога  в консолидированный бюджет Оренбургской области определены на основании сведений, представленных Межрайонной ИФНС №7 по Оренбургской области  с учетом следующих особенностей.
1. Прогноз поступлений  налога на имущество физических лиц  и земельного налога, взимаемого по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, и земельного налога, взимаемого по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, на плановый период 2023-2024 годов  принимается равным прогнозу поступлений  соответствующих налогов на 2022 год.

III.Планирование бюджетных ассигнований местного бюджета.

           1.Методика в  части  планирования бюджетных ассигнований  устанавливает  и обеспечивает единые требования к формированию расходов местного бюджета  на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (далее - местный бюджет) и определяет алгоритм  работы главных распорядителей бюджетных средств  (далее - ГРБС) и финансового отдела  администрации Сакмарского района (далее - финансовый отдел)  на  бумажном носителе и в программном комплексе «WEB- консолидация».
 Планирование бюджетных ассигнований местного бюджета  ГРБС осуществляют  в соответствии с нормативными правовыми актами федерального, регионального и местного уровней, регулирующими бюджетные правоотношения, в том числе актами, устанавливающими расходные обязательства муниципального образования Марьевский сельсовет с учетом  действующих с 2024 года изменений законодательства.
 Распределение  предельных  расчетных объемов  бюджетных ассигнований, доведенных  до ГРБС финансовым  отделом,  производится с обоснованием  расходов в рублях (с округлением до сотен по правилам математики,  например-21389 стоит считать 21400).
 Формирование  предельных расчетных объемов  бюджетных ассигнований на 2024 год  и плановый период 2025-2026 годов (далее – плановый период) производится исходя из прогнозируемого объема налоговых  и неналоговых  доходов  местного бюджета, дотации на выравнивание  бюджетной  обеспеченности.

 2. Предельные  объемы  бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств  местного бюджета на 2024 и 2026 годы   для отдельного  ГРБС определяются исходя из объемов бюджетных ассигнований, утвержденных   решением  Совета депутатов  Марьевский сельсовет  «О местном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов"  в действующей редакции, с  корректировкой  с учетом отраслевых особенностей формирования бюджетных ассигнований и добавления к ним параметров 2026 года.
	Бюджетные ассигнования планируются в разрезе кодов ведомств, разделов, подразделов,  целевых статей, вида расходов, дополнительной  классификации (тип средств, КОСГУ, субКОСГУ)
 При планировании бюджетных ассигнований учитываются расходы, предусмотренные  муниципальными программами и проектами муниципальных программ, разработанными в соответствии с Порядком формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и  планируемыми к реализации  в  2024  году и плановом периоде.
          К непрограммным расходам местного бюджета в 2024 году и плановом периоде будут  отнесены:
  - расходы за счёт средств резервных  фондов администрации  района;
	ГРБС представляют  в финансовый отдел:
- плановые фрагменты реестра расходных обязательств  на 2024-2026 годы;
- информацию по фонду оплаты труда;
- исходные данные, используемые для расчета объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного  бюджета на 2024-2026 годы;
- материалы, в том числе методики, необходимые для планирования межбюджетных трансфертов, предоставляемых из  районного бюджета  бюджетам сельских поселений;
- прогнозные объемы расходов на капитальные вложения на 2024-2026 годы в разрезе объектов (включая средства, планируемые к получению из бюджетов вышестоящих уровней).
Кроме того, ГРБС  при планировании бюджетных ассигнований,  производится инвентаризация бюджетных обязательств в целях исключения необязательных в текущей ситуации затрат, определения приоритетов в расходовании бюджетных средств, приведения расходов местного  бюджета в соответствие с бюджетным законодательством.
3. Объем расходных обязательств на 2024 год и плановый период  определяется ГРБС  местного бюджета  с выделением ассигнований на исполнение действующих и  принимаемых обязательств.
Вносимые ГРБС бюджетные заявки должны быть подкреплены обоснованиями, подтверждены расчетами.
Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств включаются в проект местного бюджета после обеспечения источниками финансирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств.

4. При формировании ГРБС бюджетных заявок на 2024 год и плановый период учитывается следующее:
а) в полном объёме планируются ассигнования на:
заработную плату и начисления на оплату труда, включая средства, входящие в субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;
расходы на оплату коммунальных услуг, услуг связи с учетом увеличения  общего объема данных  расходов на 4,9% относительно уровня 2023 ;
 расходы на уплату налогов, сборов и иных платежей в бюджет, рассчитанные в соответствии с налоговым законодательством. В качестве объекта налогообложения по налогам, уплачиваемым бюджетными учреждениями, учитывается закрепленное за ними недвижимое имущество, в том числе земельные участки, и транспортные средства или приобретенное такими учреждениями за счет средств, выделенных им учредителем на приобретение такого имущества, за вычетом соответствующего имущества, сдаваемого в аренду с согласия учредителя. В качестве объекта налогообложения по налогам, уплачиваемым  ГРБС и казенными учреждениями, учитывается закрепленное за ними недвижимое имущество, в том числе земельные участки, и транспортные средства;
 публичные нормативные обязательства;
Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение материальных затрат определяется с учетом планируемых закупок на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с требованиями существующего законодательства без индексации относительно уровня 2023 года.
Основанием для отказа включения бюджетных ассигнований на реализацию расходного обязательства в общий объем бюджетных ассигнований, планируемых на очередной финансовый год и плановый период, является отсутствие муниципального правового акта или его проекта, предлагаемого (планируемого) к принятию или изменению в текущем финансовом году или очередном финансовом году и плановом периоде, устанавливающего соответствующее расходное обязательство. Вновь принимаемые обязательства должны быть оформлены муниципальными правовыми актами в соответствии с требованиями  статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При планировании бюджетных ассигнований:
- осуществляет проверку и анализ расчетов и обоснований, направляет замечания по указанным проектам расчетов соответствующим субъектам бюджетного планирования;
- консолидирует представленную от субъектов бюджетного планирования информацию.
         В случае, если совокупный предельный объем бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, сформированный в соответствии с настоящей Методикой, превысит общий объем прогнозируемых финансовых ресурсов (суммарный объем доходов и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, за вычетом выплат по источникам финансирования дефицита бюджета), в целях обеспечения сбалансированности местного бюджета проводится соответствующая корректировка расчетов бюджетных ассигнований по всем видам расходных обязательств, за исключением публичных нормативных обязательств, обязательств по исполнению исполнительных документов, предъявленных к муниципальному образованию и к казне муниципального образования.
При определении предельных объемов бюджетных ассигнований учитывается необходимость безусловного выполнения публичных обязательств перед населением,  а также реализации планов мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации и отраженных в «дорожных картах», утвержденных Правительством Оренбургской области и администрации Сакмарского района.
Объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий муниципальных программ планируются с учетом предполагаемых изменений в  программы, направленных на достижение значений индикативных показателей.
	 Основными направлениями оптимизации расходов местного бюджета является сокращение расходов на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет средств местного бюджета (реализуемые  без софинансирования из бюджетов вышестоящих уровней) будут осуществляться с учетом необходимости финансового обеспечения в полном объеме объектов в целях ускорения их ввода  и недопущения удорожания строительства, оптимизации расходов по переходящим стройкам и объектам.
	Объем субсидий бюджетным учреждениям  на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания рассчитывается в установленном на момент утверждения настоящей методики порядке в соответствии с ведомственными перечнями.
	Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО Марьевский сельсовет на 2024 год и плановый период  определяются исходя из единых для всех субъектов бюджетного планирования подходов к формированию расходов местного бюджета с учетом следующих особенностей:

	Направление
расходов местного
бюджета
	Формирование расходов местного бюджета

	1
	2

	1.Оплата труда работников органов местного самоуправления
	Расходы планируются исходя из предельной численности работников органов местного самоуправления, утвержденной нормативными актами МО Марьевский сельсовет, и условий оплаты труда, установленных решениями  Совета депутатов Марьевского сельсовета в действующих редакциях. При расчете фонда оплаты труда учитывается   также  экономия в связи с выплатой пособий по временной нетрудоспособности и наличия вакантных должностей, прогнозная предварительная индексация окладов  муниципальных служащих , уплата  страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 процента.  .

	2. Прочие выплаты работникам муниципальных казенных учреждений
	Расходы планируются на  повышение квалификации, профессиональной переподготовки работников, установленных законодательством в рамках муниципальной программы, сокращения  количества командировок, нормативных актов, регламентирующих  выплаты компенсаций

	3. Формирование резервных фондов администрации Марьевский сельсовет.
	Расходы планируются  на 2024-2026 год на  уровне  утвержденных объемов  бюджетных ассигнований.

	4.Предоставление социальных выплат гражданам
	Расходы  за счет средств местного бюджета планируются  на выплату пенсий за выслугу лет муниципальным  служащим

	5.Расходы на исполнение государственных полномочий  по:
- осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты,

	Расходы планируются в объеме, спрогнозированном проектом закона  Оренбургской области « Об областном бюджете на 2024 и на плановый период 2025-2026» в  соответствии с методиками расчета  субвенций и  расчетами главных распорядителей средств областного бюджета, соответственно, курирующими данные полномочия.

6.  Условно утвержденные расходы на 2025 и 2026 годы планируются в соответствии с существующим законодательством.